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Urządzenie do wytwarzania lekkich kruszyw spiekanych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wy¬
twarzania lekkich kruszyw budowlanych metodą
spiekania w sposób ciągły.

Do znanych urządzeń o pracy ciągłej należą
między innymi taśmy spiekalnicze na dmuch po¬
wietrza. Urządzenia te pracują w sposób ciągły
w oparciu o zasadę wielostrefowego spiekania,
przy czym zapalanie warstwy spiekanej odbywa
się przy pomocy wbudowanego systemu palników
zapłonowych. Niedogodnością tej znanej konstruk¬
cji jest konieczność dostarczania energii cieplnej
z zewnątrz za pomocą palników, co znacznie kom¬
plikuje konstrukcję urządzenia jak również wpły¬
wa niekorzystnie na ekonomikę procesu.

Stwierdzono, że można tego uniknąć stosując
do wytwarzania lekkich kruszyw urządzenie
według wynalazku, którego konstrukcja umożli¬
wia polepszenie ekonomiki procesu dzięki wyko¬
rzystaniu do zapalenia wsadu — ciepła gorących
spalin. Urządzenie według wynalazku jest w sto¬
sunku do znanych rozwiązań konstrukcyjnych
znacznie uproszczone konstrukcyjnie ze względu
na wyeliminowanie palników zapłonowych. Urzą¬
dzenie według wynalazku pozwala również na
spiekanie wysokiej warstwy materiału wsadowe¬
go, co wpływa korzystnie na obniżenie kosztów
procesu spiekania.

Urządzenie przedstawiono schematycznie na ry¬
sunku, na którym uwidoczniono istotne elementy
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składowe, wskazuje na istotę konstrukcji urzą¬
dzenia według wynalazku.

Urządzenie według wynalazku składa się z czę¬
ści zasypowej 1, z rusztu ruchomego 2, obudowy
3, z komory powietrznej 4, zasilanej powietrzem
z wentylatora 5, oraz ze zbiornika na paliwo 11.
Urządzenie spoczywa na metalowych saniach 6.
Materiał wsadowy przeznaczony do spiekania po¬
daje się przenośnikiem taśmowym do części zasy¬
powej 1 urządzenia, a następnie ulega spieczeniu
w miarę jego przemieszczania przez posuw rusz¬
tu 2 w kierunku wylotu 7. Wysokość warstwy
spiekanej określa odległość krawędzi ceownika 8
od poziomu rusztu 2.

W części zasypowej 1 urządzenia zainstalowany
jest stały ruszt oporowy 9 na całej szerokości
rusztu poziomego, którego krawędź dolna jest na
odpowiedniej wysokości nad rusztem ruchomym 2.
Ruszt oporowy 9 powoduje prawidłowy ruch czą¬
stek materiału wsadowego w przedniej części
rusztu ruchomego 2 w kierunku wylotu oraz za¬
pewnia jednakowy opór warstwy spiekanej dla
spalin przepływających znad rusztu ruchomego 2
w kierunku górnej powierzchni warstwy spieka¬
nej, bez względu na to do jakiej wysokości za¬
sypano materiał wsadowy w części zasypowej 1
urządzenia. Pozwala on również na okresowe za¬
silanie urządzenia spiekalniczego materiałem wsa¬
dowym. Do rusztu oporowego 9 przymocowane są
w pewnych odstępach blachy rozdzielcze 10, któ-
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re dzielą surowy wsad na kilka podłużnych pasm.
Ułatwia to łamanie spieków wychodzących z urzą¬
dzenia przez wylot 7 w kształcie ewentualnie
zwartego bloku.

Długość urządzenia spiekalniczego ograniczona
do kilku metrów pozwala na stosowanie nieru¬
chomych ścian bocznych, które mogą być wyko¬
nane z metalu, chłodzone powietrzem z komory
powietrznej znajdującej się pod taśmą. Zmniej¬
szona szybkość posuwu taśmy wynikająca ze
zmniejszenia jej długości pozwala na spiekanie
wysokiej warstwy wsadowej, co zapewnia odpo¬
wiednią wydajność procesu spiekania.

Proces spiekania w urządzeniu według jprojek-
bu iprzebiega następująco. |W (początkowej czę¬
ści rusztu ruchomego 2, na szerokości około 35 cm
rozżarza się warstewkę paliwa stałego, najko¬
rzystniej węgla lub koksiku o uziarnieniu 7—
—15 mm, pozostałą część rusztu ruchomego 2
nakrywa się blachami stalowymi. W czasie zapa¬
lania paliwa stałego ruszt ruchomy 2 znajduje
się w położeniu nieruchomym. Na rozżarzone pa¬
liwo zasypuje się surowy materiał wsadowy przez
część zasypową 1 urządzenia, zwiększa się stop¬
niowo przepływ powietrza z komory powietrznej
4 przez warstwę wsadową, a następnie włącza się
posuw rusztu ruchomego 2 z przekładni napędo¬
wej.

Z chwilą uruchomienia rusztu 2, następuje sa¬
moczynne zasilanie urządzenia w paliwo stałe
o uziarnieniu 7—15 mm ze zbiornika 11 za po¬
mocą dozownika rurowego 12, który jest mecha¬
nicznie sprzężony z wałem napędowym rusztu
ruchomego 2. Cząstki paliwa stałego, które spa¬
dają na ruszt ruchomy 2 układają się w warstwie
13 o grubości 1—1,5 cm, przenoszonej wraz z rusz¬
tem ruchomym w kierunku jego posuwu. Nad¬
ciśnienie pod rusztem 2 powoduje przepływ czę¬
ści powietrza 18 z komory powietrznej 4 przez
przestrzeń nad tą częścią rusztu 2, która nie jest
nakryta warstwą materiału wsadowego. Aby nie
powstawało zjawisko unoszenia cząstek paliwa
stałego od podmuchu powietrza, pod rusztem 2
zainstalowana jest blacha osłonowa 14 o określo¬
nej szerokości i pod regulowanym kątem od po¬
wierzchni rusztowania.
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Dolna, przednia część ściany w części zasypo¬
wej urządzenia zakończona jest kształtką ognio¬
trwałą 15 o odpowiedniej szerokości, której po¬
wierzchnia ukształtowana jest w sklepienie 16,
tworzące po nagrzaniu się na zasadzie promie¬
niowania komorę spalania 17# dla cząstek paliwa
stałego.

Spaliny z komory spalania ulatują swobodnie
przez przestrzeń 18 do góry poza obręb urządze¬
nia. Paliwo w zbiorniku 11 chronione jest przed
działaniem temperatury spalin ścianką izolacyjną
19. Spaliny i para wodna z przedniej i środkowej
części rusztu 2 oraz z części wylotowej urządze¬
nia 7, gdzie studzony i łamany jest spiek wycho¬
dzący' z urządzenia — odprowadzane są przewo¬
dami 20 do komina.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wytwarzania lekkich kruszyw
spiekanych w postaci taśmy spiekalniczej z za¬
stosowaniem podmuchu powietrza, znamienne
tym, że składa się z taśmy spiekalniczej w po¬
staci ruchomego rusztu poziomego (2), poniżej
którego usytuowana jest komora powietrzna (4),
z części zasypowej (1), wewnątrz której zain¬
stalowany jest na całej szerokości rusztu po¬
ziomego stały ruszt oporowy (9), do którego
przymocowane są blachy rozdzielcze (10), przy
czym przednia ściana części zasypowej zakoń¬
czona jest kształtką ogniotrwałą (15) o dolnej
powierzchni (16) stanowiącej źródło promienio¬
wania cieplnego oraz ze zbiornika na paliwo
(11), zawierającego dozownik (12).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że część zasypowa (1) zakończona jest wylo¬
tem (7) i rozdzielona na dwie części przez prze¬
dzielenie równoległych do rusztu poziomego
krawędzi ceownika (8).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że pod rusztem (2) zainstalowana jest blacha
osłonowa (14) ustawiona pod kątem do po¬
wierzchni rusztu.
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